
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 154 DEL 01/12/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 

MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 

COMUNE DI CEVO – FCC 2020” CUP: D33B20000080002– 

IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA FIDEIUSSORIA A 

GARANZIA DEI LAVORI DEL PROGETTO DI 

COMPENSAZIONE PER TAGLIO DEL BOSCO- C.I.G.: 

ZBC38C78D6.  
 



SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che:  

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui all’articolo 2, 

comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige, 

prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio di leale 

collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi di 

perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la 

valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei Comuni 

appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia 

Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

- la deliberazione n. 3 del 14 maggio 2020 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 

emesso, con scadenza 31 luglio 2020, i nuovi criteri e le nuove modalità per il trasferimento delle 

risorse nell’importo di 500.000,00 di cui all’art. 6 comma 1, lettera d) dell’Intesa nel nuovo testo 

unificato ed integrato condiviso ed approvato dai soggetti coinvolti, nell’incontro del 12 marzo 2020, e 

formalmente sottoscritta in data 11 giugno 2020, con efficacia il giorno 26 giugno 2020. 

- il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, con prot. 4144 del 31/07/2020, a valere sull’annualità 2020, la 

proposta progettuale denominata: “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 

MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” 

CUP: D33B20000080002; 

- il Comitato Paritetico per la gestione dell’intesa per il Fondo Comune Confinanti con propria 

deliberazione n. 8 del 25 settembre 2020 ha approvato il relativo elenco che l’intervento proposto dal 

comune di Cevo che risulta essere stato finanziato per l’intera somma di € 500.000,00 (come da nota 

pervenuta al prot. 5175 del 28/09/2020) – progetto nell’elenco al N. 11 – P. 47; 

- con determinazione del Responsabile dei lavori pubblici di Cevo n. 58 del 11/09/2021 si è provveduto 

ad affidare alla società Centro Padane S.r.l. con sede in Via Colletta, 1, 26100 Cremona CR ( P.IVA: 

01685510198) i servizi di ingegneria per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento “MIGLIORAMENTO 

DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 

COMUNE DI CEVO – FCC 2020” – CUP: D57H20001540002”;  

 

RICHIAMATA la convocazione della conferenza di servizi asincrona effettuata con comunicazione al prot. 

n. 4944 del 20/08/2022 che fissava la data per la consegna dei pareri previsti al giorno 18/11/2022; 

 

DATO ATTO che il progetto definitivo è stato depositato al protocollo dell’Ente n. 4414 in data 28/07/2022 

integrato dal progetto di compensazione, redatto su specifica richiesta della Comunità Montana pervenuta la 

prot. 5501 del 21/09/2022 e trasmesso agli enti interessati con prot. 6383 del 03/11/2022; 

 

DATO ATTO che al prot. 6631 del 14/11/2022 è pervenuta la richiesta di integrazione dei documenti da 

parte della Comunità Montana di Vallecamonica Parco dell’Adamello la quale ha richiesto, il deposito di una 

fideiussione dell’importo di € 16.719,90 a garanzia della corretta esecuzione delle opere inserite nel progetto 

di compensazione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’assunzione della polizza fideiussoria a garanzia della corretta 

esecuzione dei lavori di compensazione che dovrà essere presentata prima dell’inizio dei lavori, per un 

importo garantito di € 16.719,90 la quale verrà svincolata in seguito all’accertamento della corretta 

esecuzione dei lavori principali; 

 

DATO ATTO che la Banca Popolare di Sondrio, Ag. Berzo Demo, in virtù della convenzione relativa al 

servizio di tesoreria del Comune di Cevo, applica la commissione dell’1,75% dell’importo oggetto di 

garanzia sull’eventuale emissione di polizze fidejussorie che per il caso specifico ammonta a € 292,60 annui; 

 



DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai € 40.000,00 per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopraccitati è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; il CIG assegnato è il seguente: ZBC38C78D6; 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità economica al capitolo codice 08012.02.0802 – “Miglioramento 

accessibilità montana e valorizzazione sentieristica (FCC 2020)” del bilancio 2022-2024 – anno 2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

DETERMINA 

 

 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in narrativa, a favore della Banca Popolare di Sondrio, 

Ag. Berzo Demo, la somma complessiva di € 585,20, di cui € 292,60 relativamente all’annualità 2022, e 

di cui € 292,60 relativamente all’annualità 2023, per l’emissione della polizza fideiussoria a favore della 

Comunità Montana di Vallecamonica Parco dell’Adamello a garanzia della corretta esecuzione dei 

lavori di cui al “Progetto di compensazione” ai sensi della D.G.R. VIII/675/2005 e relativo ai lavori di 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE 



SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” – CUP: D57H20001540002” con 

imputazione al capitolo 08012.02.0802 – “Miglioramento accessibilità montana e valorizzazione 

sentieristica (FCC 2020)” del bilancio 2022-2024 – anno 2022; 

  

2. DI DARE ATTO che:  

 il codice identificativo di gara è il seguente: ZBC38C78D6; 

 il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 

 l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunicherà 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 

assumendo gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 

fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

3. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

 

 

 

 

 IlIl Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10355 2022 08012.02.0802 MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' 

MONTANA E VALORIZZAZIONE 

SENTIERISTICA (FCC 2020) 

585,20 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/12/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/12/2022  al   21/12/2022  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello  

 

 Copia per albo. 

Cevo,  06/12/2022  

     

     

 


